
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

Чалтырская средняя общеобразовательная школа №3 

(МБОУ СОШ №3) 

 

ПРИКАЗ    

24.09.2019                                                                                                                    №383 

   с. Чалтырь 

 

                                                       

Об организации платных дополнительных образовательных услуг   

на 2019/2020 учебный год. 

 

В соответствии с Законом Российской Федерации от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации»; Законом Российской Федерации «О защите прав потребителей», 

постановлением  Правительства Российской Федерации от 15.08.2013 № 706 «Об утверждении 

Правил оказания платных образовательных услуг», на основании анализа запросов обучающихся и 

их родителей в области дополнительного образования, Уставом МБОУ  СОШ №3, лицензией на 

право осуществления образовательной деятельности и приложения к ней,  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1.Организовать в МБОУ  СОШ №3 в 2019/20 учебном году платные дополнительные 

образовательные услуги и услуги по дополнительным общеразвивающим программам на основании 

индивидуальных договоров с родителями (законными представителями) обучающихся с 1 октября 

2019 г. в форме платных кружков. 

2. Функции ответственных за работу по организации платных дополнительных образовательных 

услуг, контроля над качеством их предоставления возложить на; 

2.1.Пудеян Елену Луспароновну – по дополнительной общеразвивающей программе, развивающий 

курс для дошкольников «Шаг вперед»; 

2.2. Юраша Валерия Георгиевича – по дополнительной общеразвивающей программе 

«Оздоровительное плавание. Общефизическая подготовка по плаванию» 

Функции включают следующее: 

1) обеспечение получения родителями (законными представителями) обучающихся полной и 

достоверной информации об исполнителе и оказываемых образовательных услугах, содержащей: 

- перечень документов, предоставляющих право на оказание платных дополнительных 

образовательных услуг и регламентирующих этот вид деятельности; 

- сведения о должностных лицах образовательного учреждения, ответственных за оказание платных 

дополнительных образовательных услуг и о педагогических работниках, принимающих участие в 

оказании платных образовательных услуг; 

- перечень платных образовательных услуг с указанием их стоимости по договору; 

- график проведения занятий в порядке оказания платных дополнительных образовательных услуг. 

2) предоставление по требованию потребителей: 

- Устава МБОУ  СОШ №3; 

- лицензии, свидетельства о государственной аккредитации на осуществление образовательной 

деятельности и других документов, регламентирующих  образовательную деятельность; 

- адреса и телефонов Учредителя; 

- образцы договоров с родителями (законными представителями). 

3. Утвердить: 

3.1. перечень дополнительных платных образовательных услуг по дополнительным 

общеразвивающим программам на 2019-2020 учебный год: 

1) Дополнительная общеразвивающая программа, развивающий курс для дошкольников «Шаг 

вперед» (очная форма обучения); 

2) Дополнительная общеразвивающая программа «Оздоровительное плавание. Общефизическая 

подготовка по плаванию» (очная форма обучения). 



 

 



 

 

 

 

 

 

 Приложение №2 

к приказу № 150/2 от 01.09. 2018 г. 

Принят 

Педсовет МБОУ Новоникольской СОШ 

Протокол №1 от 28.08.2018 г. 

Утвержден 

Директор МБОУ Новоникольской СОШ 

Чернышова Л.Б. ___________________ 

  

  УЧЕБНЫЙ ПЛАН 

по оказанию дополнительных платных образовательных услуг в МБОУ Новоникольской 

СОШ 

на 2018/2019 учебный год 

 

  

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

к учебному плану 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Новоникольская СОШ в соответствии 

с законом Российской Федерации «О защите прав потребителей», Федеральным законом «Об 

образовании в Российской Федерации», а также Правилами оказания платных образовательных 

услуг, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 15 августа 2013 г. 

№ 706 «Об утверждении Правил оказания платных образовательных услуг», п. 3 

Устава образовательного учреждения, решением Управляющего Совета образовательного учреждения, 

протокол от 30.08.2017 № 1 реализует дополнительные платные образовательные услуги (преподавание 

специальных курсов). 

Общее положение 

1.1. Организация образовательного процесса регламентируется годовым календарным учебным 

графиком на 2018/2019 учебный год, который разрабатывается и утверждаются образовательным 

учреждением по согласованию с органом местного самоуправления. 

1.2. Режим оказания дополнительных платных образовательных услуг устанавливается в 

соответствии с СанПиН  и п. 3 Устава образовательного учреждения: 

1.2.1. Занятия состоят из уроков, продолжительность которых составляет 45 минут 

1.3. В качестве форм организации образовательного процесса также  применяются: 

-              игры; 

-              практические занятия; 

-              диалоги, диспуты, беседы; 

-              аудио и видео уроки; 

-              работа в сети Интернет; 

-              тестирование; 

-              организация творческой работы; 

-              соревнования; 

-              открытые уроки для родителей. 
Учебный план 

по оказанию дополнительных платных образовательных услуг МБОУ Новоникольской СОШ 

 на 2018/2019 учебный год 

№ 

п/п Наименование учебных курсов 

Количество часов в неделю по классам 

2а 2б 3а 4б 

5-

6 9 

3-

4 

7-

8 

  

1 

Изучение учебных предметов  по 

образовательным областям сверх часов и сверх 

программ, предусмотренным федеральным 2 2           

  

  



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Учебный план по оказанию дополнительных платных образовательных услуг 

МБОУ Новоникольской СОШ на 2018/2019 учебный год 

государственным образовательным стандартам 

в начальной школе «Знатоки русского языка» 

2 

Изучение учебных предметов  по 

образовательным областям сверх часов и сверх 

программ, предусмотренным федеральным 

государственным образовательным стандартам 

в начальной школе «Занимательная математика».      2 2       

  

  

3 

Изучение русского языка образовательной 

области «Филология» сверх часов и сверх 

программы, предусмотренных федеральными 

государственными образовательными 

стандартами «Русский  для всех»            2   

  

  

4 

Изучение обществознания образовательной 

области «Обществознание»  сверх часов и сверх 

программы, предусмотренных федеральными 

государственными образовательными 

стандартами, «За страницами учебника 

обществознания»           2    

  

  

5 

Изучение биологии образовательной области 

«Естествознание» сверх часов и сверх 

программы, предусмотренных федеральными 

государственными образовательными 

стандартами «За страницами учебника биологии».           2    

  

  

6 

Изучение английского языка образовательной 

области «Филология» сверх часов и сверх 

программы, предусмотренных федеральными 

государственными образовательными 

стандартами, «За страницами учебника английского 

языка».          2     

  

2 

  

Изучение математики  образовательной области 

«Математика» сверх часов и сверх программы, 

предусмотренных федеральными 

государственными образовательными 

стандартами «За страницами учебника 

математики».             2     

  

Изучение учебных предметов  по 

образовательным областям сверх часов и сверх 

программ, предусмотренным федеральным 

государственным образовательным стандартам 

в начальной школе «Английский для 

любознательных».             2   

  Итого: 2 2 2 2 2 8 2 2  

№ 

п/п Наименование учебных курсов 

Количество часов в год по классам 

2а 2б 3а 4б 

5-

6 9 

3-

4 

7-

8 

1 

Изучение учебных предметов  по 

образовательным областям сверх часов и 

сверх программ, предусмотренным 

федеральным государственным 

образовательным стандартам в начальной 

школе «Знатоки русского языка» 72 72             

2 

Изучение учебных предметов  по 

образовательным областям сверх часов и 

сверх программ, предусмотренным     72  72         



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Учебный план  

по оказанию дополнительных платных образовательных услуг 

в Староказинском филиале МБОУ Новоникольской СОШ 

 на 2018/2019 учебный год 

федеральным государственным 

образовательным стандартам в начальной 

школе «Занимательная математика». 

3 

Изучение русского языка образовательной 

области «Филология» сверх часов и сверх 

программы, предусмотренных федеральными 

государственными образовательными 

стандартами «Русский  для всех»           72     

4 

Изучение обществознания образовательной 

области «Обществознание»  сверх часов и 

сверх программы, предусмотренных 

федеральными государственными 

образовательными стандартами, «За 

страницами учебника обществознания»           72      

5 

Изучение биологии образовательной области 

«Естествознание» сверх часов и сверх 

программы, предусмотренных федеральными 

государственными образовательными 

стандартами «За страницами учебника 

биологии».           72      

6 

Изучение английского языка образовательной 

области «Филология» сверх часов и сверх 

программы, предусмотренных федеральными 

государственными образовательными 

стандартами, «За страницами учебника 

английского языка».         72        

7 

Изучение математики  образовательной 

области «Математика» сверх часов и сверх 

программы, предусмотренных федеральными 

государственными образовательными 

стандартами «За страницами учебника 

математики».   
           72     

8 

Изучение учебных предметов  по 

образовательным областям сверх часов и 

сверх программ, предусмотренным 

федеральным государственным 

образовательным стандартам в начальной 

школе «Английский для любознательных».             72   

  Итого: 72 72 72 72 72 288 72 72 

№ 

п/п Наименование учебных курсов 

Количество часов в 

неделю по классам 

2Е 4Е 9Д 11В 

1 

Изучение учебных предметов  по образовательным областям 

сверх часов и сверх программ, предусмотренным 

федеральным государственным образовательным стандартам 

в начальной школе «Знатоки русского языка» 2 2     

  

Изучение русского языка образовательной области 

«Филология» сверх часов и сверх программы, 

предусмотренных федеральными государственными 

образовательными стандартами «За страницами учебника 

русского языка»     2 2 



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Учебный план по оказанию дополнительных платных образовательных услуг 

на 2018/2019 учебный год 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Учебный план 

по оказанию дополнительных платных образовательных услуг 

в Малолавровском филиале МБОУ Новоникольской СОШ 

на 2018/2019 учебный год 

  

 

 

 

 

 

Учебный план по оказанию дополнительных платных образовательных услуг 

в Терновском филиале МБОУ Новоникольской СОШ 

на 2018/2019 учебный год 

  

Изучение математики образовательной области 

«Математика» сверх часов и сверх программы, 

предусмотренных федеральными государственными 

образовательными стандартами «Математика для увлеченных»     2 2 

  Итого: 2 2 4 4 

№ 

п/п Наименование учебных курсов 

Количество часов в год 

по классам 

2Е 4Е 9Д 11В 

1 

Изучение учебных предметов  по образовательным областям 

сверх часов и сверх программ, предусмотренным 

федеральным государственным образовательным стандартам 

в начальной школе «Знатоки русского языка» 68 68     

2 

Изучение учебных предметов  по образовательным областям 

сверх часов и сверх программ, предусмотренным 

федеральным государственным образовательным стандартам 

в начальной школе «За страницами учебника русского языка».     68 68 

3 

Изучение русского языка образовательной области 

«Филология» сверх часов и сверх программы, 

предусмотренных федеральными государственными 

образовательными стандартами «Математика для увлеченных»     68 68 

  Итого: 68 68 136 136 

№ 

п/п Наименование учебных курсов 

Количество 

часов в неделю 

по классам 

1 

Изучение учебных предметов  по образовательным областям сверх 

часов и сверх программ, предусмотренным федеральным 

государственным образовательным стандартам в начальной 

школе «Занимательная математика». 2 

2 

Изучение учебных предметов  по образовательным областям сверх 

часов и сверх программ, предусмотренным федеральным 

государственным образовательным стандартам в основной школе 

образовательной области «Филология»  как второго 

иностранного  «Немецкий без проблем» 2 

  Итого: 4 

№ 

п/п Наименование учебных курсов 

Количество часов в неделю по 

классам 

Итого 2 3 4 5 6  7 8 10 11 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Учебный план по оказанию дополнительных платных образовательных услуг 

в Терновском филиале МБОУ Новоникольской СОШ 

на 2018/2019 учебный год (сентябрь-май) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Учебный план 

по оказанию дополнительных платных образовательных услуг 

Старохмелевского филиала МБОУ Новоникольской СОШ 

на 2018/2019 учебный год 

1 

Изучение русского 

языка  образовательной области 

«Филология» сверх часов и сверх 

программы, предусмотренных 

федеральными государственными 

образовательными стандартами 

«Русский язык для всех» 

(3-5 класс)   2 

  

        2 

2 

Изучение русского языка 

образовательной области 

«Филология» сверх часов и сверх 

программы, предусмотренных 

федеральными государственными 

образовательными стандартами, 

«Русский язык для всех» (6-7 класс)     2       2 

  Итого: 
  

   2 2       4 

№ 

п/п Наименование учебных курсов 

Количество часов в год по 

классам 

Итого 2 3 4 5 6 7 8 

1 

Изучение русского языка  образовательной 

области «Филология» сверх часов и сверх 

программы, предусмотренных федеральными 

государственными образовательными 

стандартами, «Русский язык для всех» (3-5 класс).   70       70 

2 

Изучение русского языка образовательной области 

«Филология» сверх часов и сверх программы, 

предусмотренных федеральными 

государственными образовательными 

стандартами, «Русский язык для всех» (6-7 класс).         70   70 

  Итого:   70 70   140 

№ 

п/п Наименование учебных курсов 

Количество часов в неделю по классам 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1 

Изучение учебных предметов  по 

образовательным областям сверх часов и 

сверх программ, предусмотренным 

федеральным государственным 

образовательным стандартам в начальной 

школе «Домашнее задание на «5» 2 2   2               

2  

Изучение русского языка 

образовательной области «Филология» 

сверх часов и сверх программы, 

предусмотренных федеральными 

государственными образовательными 

стандартами «За страницами урока  русского 

языка».                 2 2 

3  

Изучение химии образовательной 

области «Естествознание» сверх часов и 

сверх программы, предусмотренные                 2     



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Учебный план 

по оказанию дополнительных платных образовательных услуг 

Старохмелевского филиала МБОУ Новоникольской СОШ 

на 2017/2018 учебный год 

федеральными государственными 

образовательными стандартами «Химия и 

жизнь» 

4  

Изучение английского языка 

образовательной области «Филология» 

сверх часов и сверх программы, 

предусмотренные федеральными 

государственными образовательными 

стандартами «Занимательный английский»     2   2   2       

5  

Изучение математики  образовательной 

области «Математика» сверх часов и 

сверх программы, предусмотренных 

федеральными государственными 

образовательными стандартами 

«Занимательная математика»         2 2       

6  

Изучение обществознания 

образовательной области 

«Обществознание» сверх часов и сверх 

программы, предусмотренных 

федеральными государственными 

образовательными стандартами, «За 

страницами учебника обществознания».                   2 

7  

Изучение биологии образовательной 

области «Естествознание» сверх часов и 

сверх программы, предусмотренных 

федеральными государственными 

образовательными 

стандартами  «Биология для 

любознательных»                 2     

Итого: 2 2 2 2 2 2 4 6 4 

№ 

п/п Наименование учебных курсов 

Количество часов в год по классам 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1 

Изучение учебных предметов  по 

образовательным областям сверх 

часов и сверх программ, 

предусмотренным федеральным 

государственным 

образовательным стандартам в 

начальной школе «Домашнее 

задание на «5» 72 72   72               

2  

Изучение русского языка 

образовательной области 

«Филология» сверх часов и сверх 

программы, предусмотренных 

федеральными 

государственными 

образовательными 

стандартами «За страницами 

урока  русского языка».                 72 72 

3  

Изучение химии образовательной 

области «Естествознание» сверх 

часов и сверх программы, 

предусмотренные федеральными                 72     



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Учебный план 

по оказанию дополнительных платных образовательных услуг  

в Хоботовском филиале МБОУ Новоникольской СОШ 

на 2018/2019 учебный год 

государственными 

образовательными 

стандартами «Химия и жизнь» 

4  

Изучение английского языка 

образовательной области 

«Филология» сверх часов и сверх 

программы, предусмотренные 

федеральными 

государственными 

образовательными 

стандартами «Занимательный 

английский»     72   72   72       

5  

Изучение 

математики  образовательной 

области «Математика» сверх 

часов и сверх программы, 

предусмотренных федеральными 

государственными 

образовательными стандартами 

«Занимательная математика»         72 72       

6  

Изучение обществознания 

образовательной области 

«Обществознание» сверх часов и 

сверх программы, 

предусмотренных федеральными 

государственными 

образовательными 

стандартами, «За страницами 

учебника обществознания».                   72 

7  

Изучение биологии 

образовательной области 

«Естествознание» сверх часов и 

сверх программы, 

предусмотренных федеральными 

государственными 

образовательными 

стандартами  «Биология для 

любознательных»                 72     

Итого: 72 72 72 72 72 72 144 216 144 

№ 

п/п Наименование учебных курсов 

  

4 5 7 8 9 10 11 Итого  

1 

Изучение русского языка  образовательной 

области «Филология» сверх часов и сверх 

программы, предусмотренных федеральными 

государственными образовательными 

стандартами «На пути к ГИА и ЕГЭ (8,11 

класс)         2     2 

2 

Изучение математики  образовательной 

области «Математика» сверх часов и сверх 

программы, предусмотренных федеральными 

государственными образовательными 

стандартами «На пути к ГИА». (9 класс)         2     2 



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Учебный план 

по оказанию дополнительных платных образовательных услуг  

в Хоботовском филиале МБОУ Новоникольской СОШ 

на 2018/2019 учебный год 

3 

Изучение математики  образовательной 

области «Математика» сверх часов и сверх 

программы, предусмотренных федеральными 

государственными образовательными 

стандартами «Математика для увлеченных». 

(11 класс)             2 2 

4 

Изучение английского языка образовательной 

области «Филология» сверх часов и сверх 

программы, предусмотренных федеральными 

государственными образовательными 

стандартами, «За страницами учебника 

английского языка». 

        2       2 

5 

Изучение русского языка  образовательной 

области «Филология» сверх часов и сверх 

программы, предусмотренных федеральными 

государственными образовательными 

стандартами «На пути к ГИА и ЕГЭ». (11 

класс)             2 2 

6 

Изучение математики  образовательной 

области «Математика» сверх часов и сверх 

программы, предусмотренных федеральными 

государственными образовательными 

стандартами «Математика для  увлеченных».       2       2 

  Итого:       4     4 12 

                         

№ 

п/п Наименование учебных курсов 

  

4 5 7 8 9 10 11 Итого  

1 

Изучение русского 

языка  образовательной области 

«Филология» сверх часов и сверх 

программы, предусмотренных 

федеральными государственными 

образовательными стандартами «На пути 

к ГИА 

 (9 класс)         68     68 

2 

Изучение математики  образовательной 

области «Математика» сверх часов и 

сверх программы, предусмотренных 

федеральными государственными 

образовательными стандартами «На пути 

к ГИА». (9 класс)         68     68 

3 

Изучение математики  образовательной 

области «Математика» сверх часов и 

сверх программы, предусмотренных 

федеральными государственными             68 68 



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Директор                                                                                          Л.Б.Чернышова 

  
 

образовательными стандартами 

«Математика для увлеченных». (11 класс) 

4 

Изучение английского языка 

образовательной области «Филология» 

сверх часов и сверх программы, 

предусмотренных федеральными 

государственными образовательными 

стандартами, «За страницами учебника 

английского языка».       68       68 

5 

Изучение русского 

языка  образовательной области 

«Филология» сверх часов и сверх 

программы, предусмотренных 

федеральными государственными 

образовательными стандартами «На пути 

к ГИА и ЕГЭ». (11 класс)             68 68 

6 

Изучение математики  образовательной 

области «Математика» сверх часов и 

сверх программы, предусмотренных 

федеральными государственными 

образовательными стандартами 

«Математика для  увлеченных».       68       68 

  Итого:       136 136   136 408 


